24. Cæterum ea, quæ ab aliis forte objici possent, necesse est quoque nostra defensione antecupare. Id ergo forte quis proposuerit: Si in omnium conspectu ac coram testibus eum mori oportuit, ut scilicet prædicatio resurrectionis fidem habere possent, saltem honorificam mortem sibi eligere debuit, ut vel crucis ignominiam effugeret. Atqui si id fecisset, suspicioni locum adversus seipsum dedisset, quasi qui non qualibet morte esset fortior, sed illa duntaxat quam elegisset: ac proinde non minor fuisset occasio fidem resurrectioni derogandi. Unde non ex seipso, sed ex insidiis corpus mori voluit, ut nimirum quam illi mortem Salvatori inferrent, eam ipse destrueret. Ac veluti generosus pugil prudentia et fortitudine æque insignis, non ipse sibi adversarios eligit, ne cui timiditatis erga aliquos suspicionem moveat: sed id spectantium, maximeque si illos adversarios patiat, arbitrio permittit, ut prostrato ac devicto quemcunque illi objecerint, omnibus fortior habeatur; ita quoque omnium vita, Dominus et Salvator noster Christus non per se mortem corporis delegit, ne aliam reformidare videretur, sed ab aliis et præcipue ab hostibus injectam, quam asperam illi et ignominiosam fugiendamque arbitrabantur, ipse in cruce subire non renuit, ut morte dissoluta, ipse quidem vita esse crederetur, et mortis imperium funditus everteretur. Mirum ergo quiddam et inexpectatum accidit, ut quam illi ignominiosam mortem inferre putabant, ea adversus ipsam mortem trophæum esset. Hinc neque Joannis mortem capitis amputatione passus est, neque sicuti Isaias secus est, ut et in morte corpus sine divisione integrum servaret, et nulla causa his suppeteret qui Ecclesiam vellent discindere.

D 25. Et hæc quidem ad externos qui sibi ipsis argumenta solent accumulare: si quis vero ex nostris non **55** contendendi sed discendi studio quærat, cur non aliam quam crucis mortem toleraverit: audiat etiam iste, idcirco hoc mortis genus Dominum

Id. Seguer. et Anglic., Gobler. et Felckm. 1 anon. uox, ἐπινοῆσαι.

(47) Sic Seguer. Editi, ἐγένετο.

(48) Sic Seguer. Basil. Gobler. et Felckm. 1 an. Alii cum editis art. ὁ omittunt; ὁ seq. abest a Gobl. et Felckm. 1 an.

(49) Τοῦ δὲ θανάτου τὸ κράτος τέλος καταργηθῆναι desunt in Gobler. et Felckm. 1 an.

(50) Sic Seguer. Basil. et Anglic. Alii et editi ζητεῖ.

(51) Καὶ non habent Gobler. et Felckm. 1 an.

(43) Gobler. et Felckm. 1 anon., ἐπενόησαν.

(44) Sic Seguer. atque ita etiam legisse videntur interpretes, quorum Omnibonus et Ambros. hanc vocem vertunt, *exinanitam*; Nannius, *inanem eam exhaustamque*. Alii mss. et editi habent, κενώσαντα. Ibid. καὶ mox seq. omittunt Gobler. et Felckm. 1 anon.

(45) Sic Anglic. Ita quoque emendatum est in Basil. Alii et editio Commel., προλαβεῖν.

(46) Seguer. habet ἑαυτῷ, quod et expriment omnes interpretes; alii vero mss. et editi omittunt.

pertulisse, quia nulla alia nobis conducebat. Nam si ideo venit ut maledictionem, in quam incideramus, portaret, quomodo aliter factus fuisset maledictio, nisi maledictionis mortem suscepisset? Ea autem crux est, nam scriptum est: *Maledictus qui pendet in ligno*⁶⁸. Deinde, si mors Domini pretium est omnium, ejusque morte medius paries maceris solvitur⁶⁹, ac fit vocatio gentium, quomodo nos convocasset, nisi fuisset crucifixus? siquidem in sola cruce extensis manibus mori quis potest. Quocirca id mortis genus Dominum pati et manus extendere decuit, ut altera veterem populum, altera gentes attraheret, ac utrosque in seipso conjungeret. Id quippe et ipse dixit significans qua morte omnes esset redempturus: *Cum exaltatus fuero, omnes traham ad meipsum*⁷⁰. Præterea, si diabolus nostri generis hostis, e cælo delapsus, circa hunc infimum aerem vagatur, ubi aliis dæmonibus utpote in contumacia sui similibus Imperans, eorum opera homines præstigil seducit, et his qui sursum tendunt obstare nititur; qua de re Apostolus: *Secundum principem potestatis aeris, spiritus qui nunc operatur in filiis contumaciæ*⁷¹: si insuper venit Dominus ut diabolum prosternat, aerem purget, ac nobis viam in cælum per velamen, id est, carnem suam⁷², ut ait Apostolus, aperiat; denique si id morte faciendum fuit, quam, amabo, alia morte hæc potuissent peragi, nisi ea quum in aere in cruce pertulit Dominus? Solus enim ille in aere moritur qui in cruce vitam ponit. Quapropter hujusmodi mortem convenienter sublit Dominus. Hoc enim modo sursum elatus, aerem a diabolicis omnibusque dæmonum insidiis purgavit, uti his verbis testatus est: *Videbam Satanam sicut fulgur cadentem*⁷³. Iter autem ad cælum nobis instauravit dicens: *Attollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ aeternales*⁷⁴. Nec enim Verbum opus habuit ut januæ reserarentur, cum sit Dominus omnium; nec quidquam ex rebus creatis Creatori clausum erat; sed nos ipsi, quos proprio suo corpore sursum efferebat, opus his habebamus. Nam quemadmodum corpus pro omnibus morti tradidit, sic etiam per idem illud iter in cælum aperuit.

ἤμεν οἱ χρήζοντες, οὓς ἀνέφερον αὐτὸς διὰ τοῦ ἰδίου ἤνεγκε τῷ θανάτῳ· οὕτω δὲ αὐτοῦ πάλιν ὠδοποίησε

26. Recte ergo et convenienter admodum mortem pro nobis in cruce toleravit: cujus quidem rei causa omni ex parte rectæ rationi valde est consentanea, cui nempe sit evidens ac perspicuum saltem omnium non potuisse aliter quam per crucem restitui. Namque ne sic quidem ille vel in cruce ignotus esse passus est, sed imo creatam naturam